00 DO
ESTADO DO PIAUI

CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI

CNPJ: 04.390.663/0001-10

RUA FRANCISCO DA COSTA VELOSO, SIN, CENTRO,

CEP. 64.105-000 / CABECEIRAS DO PIAUI-PI.

DECRETO LEGISLATIVO n° 05/2019.

Dispõe sobre a concessão de TITULO HONORÍFICO DE
CIDADANIA CABECEIRENSE ao Senhor !TAMAR DA
SILVA TORRES, na forma que especifica.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUi-PI
faço saber que o Plenário da Câmara Municipal de Cabeceiras do Piaui-PI aprovou e,
eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art.1°- Fica concedido o Titulo Honorifico de Cidadania Cabeceirense ao
Senhor 'TAMAR DA SILVA TORRES, na forma disposta no Art. 14, XI, da Lei
Orgânica do Município e no Art. 46, inciso, V, alinea e, do Regimento Interno deste
Poder pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabeceiras do Piaui-PI.

Parágrafo Onico. A honraria de que trata o Caput deste artigo é de autoria do
Vereador RICARDO BARBOSA DE SOUSA, tendo sido aprovada, nesta
oportunidade, pelos Edis do Poder Legislativo Municipal.

Art. 2° - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cabeceiras do Piaui-PI fica
autorizada a providenciar a entrega do Titulo Honorifico de Cidadania Cabeceirense
de que trata o Decreto Legislativo, em Sessão Solene previamente marcada e
convocada para este fim.

Art. 3° - As despesas da execução deste Decreto ocorrerão por conta das
verbas disponíveis neste Poder.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cabeceiras do Piaui-PI, 20 de novembro de 2019.

Maria Cleidiane weira Silva

Presidente

Ordeal do Da  _25  1  1;,1
a Sesstro  j':15  Horos

paro Lhu ssão

- Secretáriorl da Mesa -

Cd,k4AZA 411./NICIPAL DE CARECEIRA,S DO MAIO,
TROMULGADO

St•W.A,MAVAANAN,FAT, 1110,01•AACWARAXF, W.f.., • JI,A,•,1:111,•••-•10.-WP,1•431W1 6 . 13•••••• • • _
A

AproYr.!do Eïr Disc sfio
Ø io.:ritc 01141:11a44.a.

f‘

, VIAII•MANIANAMT,

- Sect. ‹--2- rioa) (10 fv.SSJ

Aprovado Ern  th-Li r' a  a Discussdo
0 Reunião

Sessdo 11,21,/,11/.201

- Presidente -

/RN

00 00
co ESTADO DO PIAUI

CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI

CNPJ: 04.390.663/0001-10

RUA FRANCISCO DA COSTA VELOSO, S/N, CENTRO,

CEP. 64.105-000 / CABECEIRAS DO PIAUI-PI.

Decreto Legislativo n° 05/2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ-PI, conforme
estabelece o art. 46 , inciso, V, alínea c , do Regimento Interno e Art. 14, XI, da Lei
Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.1° - Fica concedido o Titulo de Cidadão Cabeceirense à Sr. ITAMAR
DA SILVA TORRES, CONSIDERANDO a sua grande contribuição como Enfermeiro
e Diretor da Unidade de Saúde do Município de Cabeceiras do Piaui.

Art. 2° - A Mesa Diretora da Câmara Municipal providenciará a impressão
do Titulo que sera entregue em Sessão Solene, convocada para este fim.

Art. 3° - As despesas da execução deste Decreto ocorrerão por conta das
verbas disponíveis neste Poder.

Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Cabeceiras do Piaui-PI, 20 de novembro de
2019.

'T cact k w itxy).0., a a4t i
'cardo Bar 'Fosa de Sousa
Vereador Requerente

Biografias:

ITAMAR DA SILVA TORRES, nasceu em São João da
Serra-PI, em 08/01/1981, filho de Faustino Pereira Torres e Maria
de Lourdes Martins Torres.

Cursou a 1° e 2° série do Ensino Fundamental na Unidade
Escolar Cicero Lopes de Sousa, em São Joao da Serra-PI, da 3a A
8° série do Ensino Fundamental, estudou na Unidade Escolar
Patronato Nossa Senhora de Lourdes, em Campo Maior-PI, cursou
o 1° Ano do Ensino Médio, no colégio Leonardo da Vinci, também

#141 na mesma cidade, já a 2 a e 3 a do Ensino Médio no colégio Corujdo,
em Teresina-Pi.

Foi aprovado no vestibular para o Curso de Enfermagem na
Universidade Estadual do Piaui- cursando os períodos iniciais no
polo de Floriano-PI e finalizou o Curso no Campus de Teresina-PI.

ATUAÇA 0 PROFISSIONAL:

"IN

No ano de 2006, foi aprovado no processo seletivo do IBGE
para o cargo de agente censitário municipal, no Município de São
João da Serra-PI. No mesmo ano foi aprovado para o cargo de
enfermeiro da Estratégia da Saúde da Família, no Município de
Cabeceiras do Piaui-PI, foi nomeado para o exercício do cargo, em
01/08/2007, o que exerceu até 31/12/2012.

Foi coordenador da Atenção Básica no período de
01/06/2008 a 31/08/2011. Em 01/12/2013, foi nomeado Diretor da
Unidade de Saúde, Francisco da Costa Veloso, cargo que exerce
até a presente data.